a) Codices adhibiti : Ambros. 653 (= A), f. 47v-54; — Oxon. Laud. 22 (= O), f. 1-17v; — Paris. 1218 (= P), f. 7-17; — Paris. 1261 (= Q), f. 1-13; — Paris. 1286 (= R), f. 271v-283; — Paris. 1327 (= S), f. 251-258. — Paris. 1389 (= B), f. 258-268. — Paris. 1292 (= G), f. 3-16. — Coislin. 289 (= C), f. 1-29. E cod. 344 (nunc 35) Metochii S. Sepulcri

(=M) typis expressa habebatur in actis litterariis Άληθεια (Constantinopoli, 1880), p. 5-6, 18-19, 34-35. 51. — Codicem Ambrosianum prae ceteris secentus sum, ut qui textum in multis auctiorem, fere in omnibus praestantissimum exhibeat. — b) Cf. supra, p. 25, l. 11 sq.

fidelibus defunctis missarum sacrificia, orationes et eleemosynas, quae pro ipsis fiunt, tum ipse Ecclesiae usus, qui antiquitus obtinuit, testatur, tum multae hac super re variaeque doctorum tam latinorum quam graecorum orationes diversis temporibus ac locis recitatae scriptoque traditae; animas autem per eiusmodi subsidia ab expurgantibus quibusdam suppliciis et igne temporaneo, qui virtutem hanc habeat, liberari, nullibi hactenus expresse scriptum invenimus, neque in precationibus et canticis, quae pro illis persolvuntur, neque in doctorum libris; verum quae in inferno detinentur aeternis iam addictae cruciatis, quos sive re ipsa et usu luant, sive certa exspectatione reformident, eas sublevare quidem et exiguum aliquod experiri solatium recepimus, non autem penitus a suppicio liberari, neque ulla spe teneri, hanc liberationem esse aliquando adepturas. Id satis demonstrant tum quae de magno Macario asceta aegyptio narrantur<sup>a</sup>, qui cum calvariam in eremo inventam interrogasset, divina virtute illud ab ea edocuit est; tum etiam quae Basilius Magnus in orationibus suis ad Pentecosten pro more recitandis ita ad verbum scribit<sup>b</sup>: « Qui in ista omnium « solemnissima et salutari festivitate placationes « quidem et deprecationes supplices pro iis, qui « in inferno detinentur, suscipere dignatus es, « ac magnas nobis spes praebes futurum, ut « detentis relaxatio ab iis molestiis, quibus « plectuntur, et recreatio abs te contingat ». Si animae vero in fide et caritate ex hac vita decesserint, maculis tamen nonnullis foedatae, sive levioribus, quarum eas omnino non paenituerit, sive etiam gravioribus, de quibus ductam paenitentiam dignis fructibus ostendere non praeceperint : eas pro ratione talium culparum plane purgari credimus, non per ignem

\* f. 48.

ἀφελοῦσι<sup>1</sup> τοὺς ἐν πίστει κεκοιμημένους αἱ ὑπὲρ αὐτῶν γινόμεναι λειτουργίαι καὶ εὐχαὶ καὶ<sup>2</sup> ἐλεημοσύναι, τὸ τε ἔθος αὐτὸ τῆς ἐκκλησίας ἐπιχρητῆσαν ἄνωθεν μαρτυρεῖ καὶ ἐπὶ τούτῳ<sup>3</sup> πολλοὶ καὶ διάφοροι τῶν διδασκάλων λόγοι, Λατίνων τε καὶ<sup>5</sup> Ἱρακιῶν<sup>4</sup>, κατὰ διαφόρους κατιροὺς καὶ τόπους εἰρημένοι καὶ γεγραμμένοι· τὸ δὲ διὰ τῶν<sup>5</sup> τοιούτων βοηθημάτων καθαρτικῶν τινῶν<sup>6</sup> τιμωριῶν ἀπαλλάττεσθαι τὰς ψυχὰς καὶ πυρὸς προσκαίρου τοιαύτην<sup>7</sup> δύναμιν ἔχοντος, οὐκέτι<sup>8</sup> ῥητῶς γεγραμμένον εὑρίσκομεν, οὔτε ἐν ταῖς εὐχαῖς καὶ τοῖς ἀσκεσι τοῖς ὑπὲρ αὐτῶν γινομένοις, οὔτε ἐν τοῖς τῶν διδασκάλων λόγοις· ἀλλὰ τὰς μὲν ἐν ἥδῃ κατεχομένας καὶ ταῖς<sup>9</sup> αἰώνιοις ἡδη παραδεδομένας κολάσεσιν<sup>10</sup>, εἴτε<sup>11</sup> ἔργῳ καὶ πειρᾳ, εἴτε ἐλπίδι βεβαίᾳ καὶ προσδοκίᾳ, βοηθεῖσθαι μὲν καὶ αὐτάς καὶ ὠφελεῖσθαι<sup>12</sup> μικράν τινα τὴν<sup>13</sup> ὡφέλειαν παρελάθομεν, οὐ μὴν ἀπαλλάττεσθαι τῆς κολάσεως εἰς τὸ παντελές οὐδὲ ἐλπίδα τινὰ τῆς ἀπαλλαγῆς ὅλως ἔχειν· καὶ τοῦτο δηλοῖ<sup>14</sup> τὸ κατὰ τὸν μέγαν Μακάριον τὸν Αἰγύπτιον ἀσκητὴν<sup>20</sup> διήγημα, ἐν οἷς<sup>15</sup> ἔρωτήσας τὸ κατὰ<sup>16</sup> τὴν ἔρημον εὑρεθὲν κρανίον<sup>17</sup>, τῇ θείᾳ δυνάμει τὰ τοιαῦτα παρ' αὐτοῦ ἔμαθε, καὶ ὁ μέγας Βασίλειος ἐν ταῖς εἰς τὴν Πεντηκοστὴν ἀναγνωσκομέναις εὐχαῖς ταῦτα κατὰ ῥῆμα γράψων· « Ό καὶ ἐν ταύτῃ τῇ παν-